УИД 16MS0167-01-2021-004309-91

                       Дело №5-98/1/2022
                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         02 февраля  2022 года

   г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному  району РТ Минигалимов М.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,  предусмотренное статьей 20.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сенникова В.С., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее  к административной ответственности   не привлекался.

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,
У С Т А Н О В И Л:
23 ноября 2021 г. в 11:05 часов, Сенников В.С. находясь на территории охотничьих «данные изъяты» охотхозяйства Нурлатского района, расположенной вблизи «данные изъяты», где осуществил охоту  на добычу охотничьих ресурсов,  используя нарезное оружие модели «данные изъяты»» калибром «данные изъяты» года выпуска с установленным самодельным приспособлением для бесшумной стрельбы.

Статьей 20.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за установка на гражданском или служебном оружии приспособления для бесшумной стрельбы или прицела (прицельного комплекса) ночного видения (за исключением прицелов для охоты), порядок использования которых устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 части 1 ФЗ от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее Федеральный закон об охоте) охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.
Как усматривается из материалов дела, основанием для привлечения Сенникова В.С. к административной ответственности по приведенной норме Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является  изложенные в протоколе об административном правонарушении действия, что  23 ноября 2021 г. в 11:05 часов, Сенников В.С. находясь на территории охотничьих угодий «данные изъяты»  охотхозяйства Нурлатского района, расположенной вблизи «данные изъяты», где осуществил охоту  на добычу охотничьих ресурсов,  используя нарезное оружие модели ««данные изъяты»» калибром «данные изъяты»  года выпуска с установленным самодельным приспособлением для бесшумной стрельбы.
Указанные обстоятельства, подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно фото-таблицой, подтверждающего, что Сенников В.С. находился на территории охотхозяйства  с нарезным оружием заряженным патронами, где осуществил охоту  на добычу охотничьих ресурсов,  используя нарезное оружие модели «данные изъяты»» калибром «данные изъяты» года выпуска с установленным самодельным приспособлением для бесшумной стрельбы.
Согласно справке об исследовании №459 от 24 ноября 2021 года:  представленный на исследование охотничий карабин «данные изъяты» калибра «данные изъяты» относится к категории гражданского длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодный  для производства выстрелов охотничьими винтовочными патронами калибра «данные изъяты» мм, на ствол представленного охотничьего карабина «данные изъяты»» установлено самодельное приспособление для бесшумной и беспламенной стрельбы.

Приведенные сведения и доказательства в совокупности объективно свидетельствуют о том, что действия Сенникова В.С. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По настоящему делу Сенников  В.С.  привлекается к административной ответственности, предусмотренной статьей 20.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за установку на гражданском или служебном оружии приспособления для бесшумной стрельбы, порядок использования которых устанавливается Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь статьями. 20.9., 29.9. часть  1 пункт 1, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,  мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :
Сенникова В.С. признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 рублей в доход государства с конфискацией предмета совершения административного правонарушения -  самодельного приспособления для бесшумной и беспламенной стрельбы, установленного на охотничий карабин «данные изъяты»» №«данные изъяты»  калибра «данные изъяты», находящийся на хранении в комнате вещественных доказательств отдела МВД России по Нурлатскому району РТ.

Копию постановления вручить Сенникову В.С.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в  Нурлатский райсуд РТ через мирового судью.
             Мировой судья:                           М.С. Минигалимов

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.

При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000026712882

	КБК 73111601203019000140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0